
1 

 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 10 aprile  2017 

 

XXII – RELAZIONE COMMISSIONE CONTRIBUTI: 

   b) Relazione Presidente della Commissione Contributi. 

 

 L’anno 2017, il giorno 10 del mese aprile, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Anastasi Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

3. Prof. Bolognari  Mario Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. D’Amico Augusto Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Panebianco Antonio Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Stagno D’Alcontres Francesco Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Manganaro Natale Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Vita Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof.ssa Calabrò  Vittoria Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof.ssa Lo Schiavo Sandra Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof.ssa Abbate Tindara Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Federico  Mauro Componente Presente  X Assente     � 

22 Prof.ssa Spanò Nunzia Carla Componente Presente  X Assente     � 

23. Dott. Mannino Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

24. Dott. Nicita Rosario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Trimboli Umberto Componente Presente  X Assente     � 

26. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  X Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   31788 
del  3.05.2017 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 122 /2017 



2 

 

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

3. Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

****** 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da 

separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art. 10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie Generale 

– n. 8 del 12 gennaio 2015; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di esprimere parere favorevole alla concessione dei seguenti contributi straordinari: 

Contributi per organizzazione convegni: 

1) PROF.  CARMELO ROMEO – Dip.to di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 

Volutiva “G. Barresi”. Richiesta contributo per organizzazione di un Workshop 

Internazionale su: “New trends in Pediatric Surgey” , che si terrà nei locali dell’Aula 

Magna del Rettorato in data 25 ottobre 2017. € 5.000,00 

2) PROF.SSA ROSA MUSOLINO – Direttore UOS Stroke Unit – richiesta contributo per 

l’organizzazione della sesta edizione della “Sicilian Stroke Symposium” che si terrà nei 

giorni 9 e 10 giugno 2017 presso il Centro Congressi AOU . € 1.500,00 



3 

 

3) PROF. FRANCO M. DI SCIULLO – Dip.to di Scienze Politiche e Giuridiche – 

richiesta contributo straordinario per l’organizazione di un Seminario  di studio dal titolo 

“Libertà e pluralismo nel pensiero politico americano”, che si terrà presso il Dipartimento 

di Scienze Politiche e Giuridiche dell’Università di Messina, nel mese di maggio 2017.               

€ 1.000,00. 

Contributi per pubblicazioni: 

1)  DOTT.SSA ALESSIA COSENZA – Dip.to di Civiltà Antiche e Moderne. Richiesta 

contributo straordinario per la pubblicazione di un’edizione commentata di due poemetti 

ausoniani, il Protrepticus ad nipote e il Genethliacos. Casa editrice Paolo Loffredo 

Iniziative editoriali Srl. € 1.500 

2)  PROFF. FRANCESCO ASTONE, MARIO CALDARERA E ANNA ROMEO – 

Dip.to di Giurisprudenza -  richiesta contributo straordinario per per la pubblicazione 

degli Scritti in memoria del Prof. Antonino Romano Tassone. € 5.000 AI SENSI 

DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO. 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Commissione contributi straordinari 

Struttura proponente 

U.O. Organi Collegiali 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 10.04.2017 

  

Oggetto:Relazione Presidente Commissione Contributi Straordinari. 

 

Premesso: 

 che il Senato Accademico, nella seduta del 30.10.2015, ha nominato le Commissioni di 

lavoro relative alla Didattica e Servizi agli Studenti, alla Ricerca  Innovazione e 

trasferimento Tecnologico, all’Internazionalizzazione, al Bilancio e Programmazione, 

agli Incarichi Esterni e ai Contributi Straordinari; 

 che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, rispettivamente nelle 

sedute del 3 e 4 febbraio 2014, hanno approvato il “Regolamento per la concessione di 

contributi straordinari” proposto dalla Commissione nella riunione del 3.12.2013; 

Considerato  

 quanto relazionato dal Prof. Moschella, Presidente della Commissione Contributi, nel 

corso della seduta del Senato Accademico del 10.4.2017, che ha illustrato alcune richieste 

pervenute nei giorni successivi alla riunione della Commissione; 

 

Tutto ciò premesso: 

propone 

- l’esame delle seguenti richieste pervenute nei giorni successivi alla riunione della 

Commissione: 

Richieste per organizzazione Convegni: 

1)  PROFF. R. SQUERI, A.  DI PIETRO, I. PICERNO E V. LA FAUCI - 

Dipartimnto di Sc. Biomediche, odontoiatriche e delle Immagini Morfologiche e 

Funzionali: Richiesta contributo straordinario per l’organizzazione dell’evento dal 

titolo “La prevenzione sulla popolazione e in ambiente ospedaliero alla luce dei nuovi 

LEA”, che si terrà a Taormina nei giorni 15 e 16 settembre 2017. NON SI CONCEDE 

PERCHE’ MANCA LA DOCUMENTAZIONE PREVISTA DAL 

REGOLAMENTO; 

2) PROF. GIUSEPPE BISIGNANO  – Dip.to di Sc. Chimiche, Biologiche, 

Farmaceutiche e dell’Ambiente Richiesta contributo straordinario per 

l’organizzazione del Congresso nazionale della Società Italiana di Microbiologia, in 

collaborazione con gli Atenei di Genova e Bari, che si terrà a Genova dal 24 al 27 

settembre 2017. NON SI CONCEDE PER CHE’ NON RIENTRA NEI CRITERI 



5 

 

PREVISTI DAL REGOLAMENTO IN QUANTO LA MANIFESTAZIONE SI 

SVOLGE FUORI SEDE; 

3) PROF.  CARMELO ROMEO – Dip.to di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 

Volutiva “G. Barresi”. Richiesta contributo per organizzazione di un Workshop 

Internazionale su: “New trends in Pediatric Surgey” , che si terrà nei locali dell’Aula 

Magna del Rettorato in data 25 ottobre 2017. PROPOSTA € 5.00,00; 

4)  PROF.SSA ROSA MUSOLINO – Direttore UOS Stroke Unit – richiesta 

contributo per l’organizzazione della sesta edizione della “Sicilian Stroke 

Symposium” che si terrà nei giorni 9 e 10 giugno 2017 presso il Centro Congressi 

AOU . PROPOSTA € 1.500,00; 

5)  PROF. FRANCO M. DI SCIULLO – Dip.to di Scienze Politiche e Giuridiche – 

richiesta contributo straordinario per l’organizzazione di un Seminario  di studio dal 

titolo “Libertà e pluralismo nel pensiero politico americano”, che si terrà presso il 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche dell’Università di messina, nel mese di 

maggio 2017.  PROPOSTA € 1.000,00; 

 

Richieste per pubblicazioni: 

1)  DOTT.SSA ALESSIA COSENZA – Dip.to di Civiltà Antiche e Moderne. 

Richiesta contributo straordinario per la pubblicazione di un’edizione commentata di 

due poemetti ausoniani, il Protrepticus ad nipote e il Genethliacos. Casa editrice Paolo 

Loffredo Iniziative editoriali Srl. PROPOSTA € 1.500,00; 

2)  PROFF. FRANCESCO ASTONE, MARIO CALDARERA E ANNA ROMEO – 

Dip.to di Giurisprudenza -  richiesta contributo straordinario per per la pubblicazione 

degli Scritti in memoria del Prof. Antonino Romano Tassone . PROPOSTA € 5.000,00 

AI SENSI DELL’ART. 7 COMMA 2 DEL REGOLAMENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


